



MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA
GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO GP Nº 435/2020

Lido no Expediente da Sessão Ordinária de 21 SET. 2020

Hortolândia, 15 de setembro de 2020.

À
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR VALDECIR ALVES PEREIRA

Requerimento nº 265/2020

Presidente,

Em atenção ao Requerimento nº 265/2020, encaminhamos resposta da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos conforme Memorando MI nº 125/2020.

Desta forma, ante o atendimento das requisições formuladas, colocamo-nos à disposição para prestar ulteriores elucidações que se façam necessárias.

Sem mais, apresentam-se a Vossa Excelência protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,


ANGELO AUGUSTO PERUGINI
Prefeito de Hortolândia

HORTOLÂNDIA - 15-SET-2020 12:47:00 00644-22



Prefeitura Municipal de Hortolândia
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS

MI 125/2020.

Protocolo nº 19112/2020

Hortolândia, 11 de Setembro de 2020.

De: Secretaria de Serviços Urbanos.
Para: Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos
Dra. Elke Gomes Veloso

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 265/2020

Em atenção ao requerimento nº 265/2020, o nobre Edil Edivaldo Sousa Araújo, requer informações sobre liberação da ligação à rede de esgoto e água nos bairros Jardim Bella Ville e Jardim São Felipe.

Segue em anexo resposta da SABESP referente a este requerimento.

Esclarecemos a questão abaixo.

5 – São Felipe – O empreendimento foi notificado em fevereiro de 2020, e a Sabesp aguarda regularização para encaminhamentos. Bella Ville – Janeiro de 2021.

Atenciosamente,

Francisco Raimundo da Silva
Secretário Municipal
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos



Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Rua Rui Barbosa, 416. CEP: 13.250-280. Itatiba - SP
Tel.: (11) 4894-8100. Fax: (11) 4894-8142
www.sabesp.com.br

Ofício RJDH 050/2020

Hortolândia, 11 de setembro de 2020.

Ref.: Resposta ao Ofício SMSU 015/2020

Prezado Senhor

Em atenção ao Ofício em epígrafe, o qual solicita informações quanto ao requerimento nº 265/2020 da Câmara Municipal de Hortolândia, temos a informar:

1- Por qual motivo ainda não foram liberadas as ligações dos imóveis à rede de esgoto no Jardim Bella Ville e Jardim São Felipe ?

Resposta - As ligações de esgotos somente serão liberadas após o empreendedor entregar na Sabesp a cópia autenticada da Licença de Operação do referido Loteamento emitida pela CETESB.

2- Por qual motivo ainda não foram liberadas as ligações dos imóveis à rede de abastecimento de água no Jardim Bella Ville e Jardim São Felipe ?

Resposta - As ligações de água somente serão liberadas após o empreendedor entregar na Sabesp a cópia autenticada da Licença de Operação do referido Loteamento emitida pela CETESB.

3- Qual o cronograma para liberação da ligação à rede de abastecimento de água e de coleta de esgoto no Jardim Bella Ville e Jardim São Felipe ?

Resposta - Imediatamente após a entrega na Sabesp da cópia autenticada da Licença de Operação do referido Loteamento emitida pela CETESB

À Prefeitura Municipal de Hortolândia
Setor Fiscalização Saneamento
Sr. Claudimir de Oliveira



Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
Rua Rui Barbosa, 416 - CEP: 13.250-280, Itatiba - SP
Tel.: (11) 4894-8100. Fax: (11) 4894-8142
www.sabesp.com.br

4- A responsabilidade pela liberação ou pela medidas faltantes para a liberação é da Sabesp ou da empresa loteadora ?

Resposta - Todas as obras de infraestrutura do loteamento bem como a documentação pertinente é de responsabilidade do empreendedor.

5- Qual o prazo em contrato para conclusão de todas as obras de infraestrutura para os referidos bairros ?

Resposta - O prazo estipulado para execução das obras de infraestrutura do loteamento é de competência da Prefeitura Municipal de Hortolândia.

Sem mais, agradecemos, colocamo-nos à disposição e renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Antonio Aparecido Zampronio
Gerente Divisão de Hortolândia - RJDH